De creditrice filiofamilias.

45. *Tryphoninus lib. 8 Disputationum.*

Quòd si nuptura debitori filiofamilias, actionem dumtaxat de peculio promissit : id quod ex ea causa sibi deberetur, nuptiarum tempore inspicitur.

§. 1. Si verò alii nuptura, jussit filiumfamilias debitorem de peculio dotem promittere, tempus inspicitur quo dos promissa est, ut tantum in peculio esse aestimaretur.

46. *Julianus lib. 16 Digestorum.*

De dote servo
promissa, vel
tradita.

Quemadmodum invito domino servus stipulatus acquirit, ita si dotem domini nomine sibi promitti patiat, obligatio domino acquiritur. Sed neque periculum dominus præstare debet, si forte debitor mulieris dotem promiserit, neque culpam. Traditione quoque rei dotalis in persona servi, vel filii familias facta, dos constituitur, ita ut neque periculum, nec culpam dominus, aut pater præstet. Igitur hanc dotem periculo mulieris esse dico, quandiu dominus vel pater ratam promissionem vel donationem habuerit: ideoque etiam manente matrimonio res quas tradiderit condicione repetituram. Item incerti condicione consecuturam, ut promissione liberetur.

De ea quæ de-
bitori suo nupsit,
et alternate do-
tem constituit.

§. 2. Si debitori suo mulier nuptura, ita dotem promisisset, *Quod mihi debes, aut fundus Sempronianus doti tibi erit, utrum mulier vellet, id in dote erit: et si quidem debitum maluisset dotis nomine apud virum remanere, potest ea exceptione se tueri adversus petentem fundum: quod si fundum dedisset, pecuniam marito condicet.*

Si pater pro fi-
lia, quasi ejus
debitor, dotem
promiserit.

§. 2. Pater, etiam si falsò existimans se filia suæ debitorem esse, dotem promisisset, obligabitur.

47. *Idem lib. 18 Digestorum.*

De eo quod
servus in dotem
datus antè nup-
tias acquirit.

Si servo in dotem antè nuptias dato donatum aliquid vel legatum antè nuptias fuisset, ampliatur dos, sicut ex fructibus fundi qui antè nuptias traditus est.

48. *Idem lib. 2 ad Urseium Ferozem.*

De promissione
dotis in anno
proximo.

Tali facta stipulatione: *Decem in anno proximo dotis nomine dare spondes.* Quæsitum est, annus ex quo tempore esset numerandus?

46. *Julien au liv. 16 du Digeste.*

De même que l'esclave qui stipule acquiert à son maître, même malgré lui, l'effet de la stipulation, de même si on s'oblige envers lui à fournir une dot qu'il stipule au nom de son maître, il acquerra l'obligation à son maître. Mais, dans ce cas, si la promesse de cette dot est faite à l'esclave par un débiteur de la femme, le maître ne sera point responsable des événemens, ni même de sa négligence. Une dot peut aussi se constituer par la tradition qui est faite de l'effet dotal à l'esclave ou au fils, de manière cependant que le père et le maître ne soient responsables ni des événemens, ni de leur négligence. Ainsi, jusqu'à ce que le père ou le maître ait ratifié cette promesse ou cette tradition faite à son fils ou à son esclave, je suis d'avis que la dot est aux risques de la femme; en sorte qu'elle pourra, même pendant le mariage, se faire rendre par une action personnelle ce qu'elle aura ainsi donné. Elle aura même une action personnelle indéterminée pour demander à être déchargé de cette promesse si elle n'a point encore donné les effets.